Администрация муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район

 Ленинградской области

ПРОТОКОЛ

Заседания  Общественного  Совета  при администрации муниципального образования Петровское сельское поселение по противодействию коррупции.

От 25 июня 2015 года                                                                                    № 2

п.Петровское

Председатель Общественного Совета:

Блюм В.А.                        -      глава  администрации

Заместитель председателя  Общественного Совета:
Сивуров Д.Н.                          -      заместитель главы администрации

Секретарь:

Торопова И.И.                         -   ведущий  специалист администрации муниципального

                                                        образования Петровское сельское поселение.

Члены  Совета :

  Пьянкова И.Г.                       -   глава муниципального образования Петровское с/п

  Долгов А.В.                           –  директор Петровской средней школы

  Климентьева Н.А.                 – председатель Совета ветеранов МО Петровское СП

Повестка дня :

1. Об исполнении  Плана по   противодействию коррупции в МО Петровское сельское поселение на 2015 год в первом полугодии 2015 года.

2.О состоянии законности в сфере исполнения законодательства  противодействии коррупции, результатах работы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов администрацией МО Петровское сельское поселение в 2015 году и мерах по недопущению в НПА коррупционных факторов.
Слушали :

1.Ведущего специалиста администрации Торопову И.И.-

Торопова И.И. - сообщила присутствующим об итогах выполнения плана противодействия коррупции администрации МО Петровское сельского поселения за первое полугодие 2015 года:

1) Комиссией по урегулированию конфликта интересов  заседания в первом полугодии 2015 года не проводились;

2) На заседаниях Общественного совета по противодействию коррупции проходятся обсуждения вопросов по реализации плана мероприятий по противодействию коррупции; рассматриваются типовые ситуации конфликта интересов на муниципальной службе и порядок их урегулирования;

3) Постоянно совершенствуется нормативно-правовая база по вопросам  противодействия коррупции: проводится мониторинг федерального и областного законодательства, разрабатываются проекты и утверждаются НПА, проводится антикоррупционная экспертиза НПА и их проектов;

4) Постоянно ведется контроль:

- за своевременным и полным предоставлением муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

- за соблюдением муниципальными служащими обязанностей, запретов и ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы, а также требований к служебному поведению, установленных действующим законодательством Российской Федерации о муниципальной службе,

- за выполнением муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих,

- за соблюдением муниципальными служащими порядка уведомления Главы поселения о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.

5) Информация для проверки достоверности предоставленных муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не поступала;

6) Периодически проводится консультационная и просветительская работа с гражданами и муниципальными служащими по вопросам противодействия коррупции;

7) Постоянно предоставляется информация пользователям о деятельности органов местного самоуправления: размещается  на информационных досках, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте МО Петровское  сельское поселение; проводится постоянная актуализация информации на официальном сайте поселения;

8) Информации о деятельности комиссии по урегулированию конфликта интересов размещается на официальном сайте сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

9) В администрацию МО Петровского сельского поселения обращения от граждан и организаций, в которых содержатся сообщения о коррупционных правонарушениях либо предложения по устранению антикоррупционных факторов, не поступали;

10) Публикаций в СМИ о фактах коррупции в органах местного самоуправления не было;

11) Обращения от граждан, представителей организаций, правоохранительных, судебных или иных государственных органов о несоблюдении требований к служебному поведению муниципальными служащими администрации МО Петровского сельского поселения, о ситуациях, связанных с конфликтом интересов на муниципальной службе, не поступали;

12) Проведена актуализация перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией МО Петровского сельского поселения муниципальных услуг;

13) Постоянно ведется мониторинг административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг администрацией  МО Петровское сельское поселение, вносятся соответствующие изменения;

14) Периодически при внесении изменений в административные регламенты  предоставления муниципальных услуг вносятся соответствующие изменения в реестр муниципальных услуг;

15) Специалистами администрации МО Петровское сельское поселение  предоставляются отчеты об оказании муниципальных услуг, проводится мониторинг наиболее массовых и значимых для граждан и бизнеса муниципальных услуг, а также удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных услуг.
1. По второму вопросу выступала  Торопова И.И.:

На уровне муниципального образования Петровское сельское поселение приняты и действуют все необходимые  нормативные правовые акты по противодействию коррупции:
- порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых органам местного самоуправления МО Петровское сельское поселение, и их проектов;
    - положение о порядке проведения в МО Петровское сельское поселение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов;

  - план «Противодействие коррупции в  муниципальном образовании Петровское сельское поселение на 2015 - 2016 годы» и др.
В целях обеспечения открытости деятельности органа местного самоуправления, вся информация антикоорупционной направленности размещается в сети интернет на официальном сайте администрации МО Петровское сельское поселение в разделе «Противодействие коррупции».

При проведении антикоррупционной экспертизы проводится анализ норм, содержащихся в проекте нормативного правового акта на наличие в нем коррупционных факторов.

Результатом проведения антикоррупционной экспертизы является выявление в проектах коррупционных факторов или вывод об их отсутствии.

При разработке и принятии нормативных правовых актов  МО Петровское сельское поселение согласование НПА проводится с Прокуратурой Приозерского  района.
В ходе осуществления надзора пробелов в муниципальном нормотворче​стве, связанных с ненадлежащей реализацией требований федерального законо​дательства, не выявлено.

По состоянию на 25.06.2015 года органам местного самоуправления МО Петровское сельское поселение  принято 220 правовых актов, из них 21 -  нормативные правовые акты,  Приозерской городской прокуратурой вынесено 5 протестов на правовые акты органов местного самоуправления, 1 из них на содержавшие коррупциогенные факторы, 8 представлений на нормативные правовые акты, 3 человека привлечены к дисциплинарной ответственности.

Решение:

1.Информацию ведущего специалиста администрации Тороповой И.И. принять к сведению.

2. Заместителю главы администрации Сивурову Д.Н. проводить более качественную  экспертизу нормативных правовых актов и их проектов.

3. Все проекты нормативных правовых актов должны проходить согласование с Прокуратурой  Приозерского  района.

Председатель комиссии                                                               В.А.Блюм

Секретарь                                                                                       И.И. Торопова